
Disposizioni per la concessione e la liquidazione
delle assegnazioni ai Comuni, sedi di scuole
dell''infanzia provinciali, di Romeno, Cavareno e
Sarnonico costituite nell''Unione dei Comuni
dell''Alta Anaunia - deliberazioni della Giunta
provinciale n. 971 di data 13 giugno 2016 e n. 2148
di data 2 dicembre 2016.

Determinazione n. 29 del 03/04/2017

Disposizioni per la concessione e la liquidazione delle assegnazioni ai Comuni, sedi di scuole
dell''infanzia provinciali, di Romeno, Cavareno e Sarnonico costituite nell''Unione dei Comuni
dell''Alta Anaunia - deliberazioni della Giunta provinciale n. 971 di data 13 giugno 2016 e n. 2148 di
data 2 dicembre 2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 28/2017-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 29 DI DATA 28 Marzo 2017
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Disposizioni per la concessione e la liquidazione delle assegnazioni ai Comuni, sedi di scuole dell'infanzia
provinciali, di Romeno, Cavareno e Sarnonico costituite nell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia -
deliberazioni della Giunta provinciale n. 971 di data 13 giugno 2016 e n. 2148 di data 2 dicembre 2016.
RIFERIMENTO : 2017-S167-00039
Pag 1 di 4 
Premesso che:
con deliberazione n. 971 di data 13 giugno 2016 la Giunta provinciale ha approvato il Programma annuale
della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2016/2017, ai sensi dell'art. 54
della legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13, determinando anche i finanziamenti provinciali spettanti ai
Comuni, sedi di scuole provinciali dell'infanzia, per la gestione del servizio.
Nel citato provvedimento, in particolare nell'Allegato E) parte integrante e sostanziale, è
stato definito il finanziamento per i Comuni di Romeno, Cavareno e Sarnonico nell'importo complessivo,
quale somma della quota a budget del personale e del funzionamento, pari rispettivamente a euro 98.906,00,
euro 102.374,00 e euro 65.545,00.
Con la deliberazione n. 2148 di data 2 dicembre 2016 la Giunta provinciale ha approvato le prese d'atto delle
risultanze finali delle scuole dell'infanzia provinciali, rideterminando i finanziamenti provinciali spettanti ad
alcuni Comuni, sedi di scuole provinciali dell'infanzia, per maggiori/minori spese di personale, servizio di
mensa, irap e riscaldamento, sostenute nel corso dell'anno scolastico 2014/2015.
Nel citato provvedimento in particolare per il Comune di Romeno, nei cui confronti doveva essere effettuato
un recupero pari a E 2.842,45 a seguito della disamina del rendiconto del piano scuole dell'infanzia anno
scolastico 2014/2015, è stata disposta la regolazione contabile ai sensi dell'art. 51, comma 4, della L.P.



14/09/1979 n. 7, a carico del cap. 250550-003 dell'esercizio finanziario 2017 con le risorse già impegnate con
la deliberazione 971 di data 13 giugno 2016 ed a favore del cap. 121350 dell'esercizio finanziario 2017;
Vista la nota prot.n. 801 di data 27 marzo 2017 con la quale l'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia chiede un
adeguamento dei provvedimenti provinciali prevedendo che le assegnazioni disposte a favore dei Comuni di
Romeno, Cavareno e Sarnonico per le proprie scuole dell'infanzia provinciali siano concesse e liquidate
all'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia. La stessa, costituita dal 19 novembre 2013, con la deliberazione n.
1 del 16.06.2014 ha recepito a far data dal 1° luglio 2014, ai sensi dell'art. 21 dello Statuto, il trasferimento
delle competenze includendo la gestione delle Scuole materne. Nei documenti di programmazione finanziaria
dell'Unione è stata prevista l'entrata dei finanziamenti provinciali per la copertura delle spese relative alla
gestione delle scuole dell'infanzia assumendo a proprio carico eventuali oneri eccedenti, ai sensi della L.P.
21.03.1977 n.
13.
Ciò premesso i finanziamenti come sopra definiti nei citati provvedimenti devono essere così
modificati:
UNIONE DEI COMUNI DELL'ALTA ANAUNIA
Piano scuole materne E 266.825,00
anno scolastico 2016/2017
(delib. n. 971 dd.
13/06/2016 e s.m.i.) (importo da concedere)
IMPORTO A DETRARRE
Piano scuole materne Recupero a seguito disamina - E 2.842,45
rendiconto piano scuole materne anno scolastico 2014/2015 - Comune di Romeno (delib. n. 2148 dd.
2/12/2016)
Importo da liquidare all'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia per l'a.s. 2016/2017 E 263.982,55
RIFERIMENTO : 2017-S167-00039
Pag 2 di 4 
Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- udita la relazione;
- visto la L.P. 14/09/1979 n. 7;
- visto il D. Lgs. 118/2011 e All. 4/2;
- vista la Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e s.m.;
- vista la deliberazione n. 971 di data 13 giugno 2016;
- vista la deliberazione n. 2148 di data 2 dicembre 2016;
- vista la nota prot. n. 801 di data 27 marzo 2017 dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia;
DETERMINA
1) di prendere atto, per le motivazioni citate in premessa, che le assegnazioni definite a favore dei Comuni di
Romeno, Cavareno e Sarnonico, sedi di scuole dell'infanzia provinciali, nel Programma annuale della scuola
dell'infanzia per l'anno scolastico 2016/2017, approvato con la deliberazione n. 971 del 13 giugno 2016, ed in
particolare nell'Allegato E), quale parte integrante e sostanziale, devono essere concesse e liquidate
all'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia;
2) di dare atto della modifica di cui alla deliberazione n. 2148 di data 2 dicembre 2016 intercorsa nei
confronti del Comune di Romeno in relazione al recupero della somma di euro 2.842,45
dovuta dal Comune a seguito della presa d'atto delle risultanze finali delle scuole dell'infanzia provinciali e
dalla rideterminazione definitiva dei finanziamenti provinciali spettanti ai Comuni per le spese di personale,
irap e riscaldamento, sostenute nel corso dell'anno scolastico 2014/2015;
3) di procedere per quanto affermato ai precedenti punti 1, 2 e per quanto indicato nello specifico nelle
premesse, agli adeguamenti disponendo le conseguenti operazioni contabili:
- di concedere a favore dell'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia - Via C.Campi, 1- 38011
Cavareno - CF 92021420226 - euro 266.825,00, dando atto che, per effetto delle determinazioni di cui al
precedente punto 2) e quanto esposto in premessa, la somma liquidabile all'Unione medesima è pari ad euro
263.982,55;
- di modificare l'accertamento n. 5617328/007 sul capitolo 121350 dell'esercizio finanziario 2017 disposto



con il provvedimento della Giunta provinciale n. 2148 del 02 dicembre 2016, di Euro 2.842,45.-, sostituendo
il Comune di Romeno, con l'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia Via C.Campi, 1- 38011 Cavareno - CF
92021420226;
- di modificare l'impegno n. 137930/007 sul capitolo 250550-003 dell'esercizio finanziario 2017, disposto
con il provvedimento della Giunta provinciale n. 2148 del 02 dicembre 2016, di euro 2.842,45.- sostituendo il
Comune di Romeno, con l'Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia Via C.Campi, 1- 38011 Cavareno - CF
92021420226;
4) di confermare per quanto indicato nello specifico nelle premesse gli importi da riconoscere per la gestione
delle scuole dell'infanzia provinciali ai Comuni di Sarnonico e Cavareno negli importi già definiti con i
precedenti provvedimenti sopra citati;
5) di rinviare a successivo provvedimento della Giunta provinciale la riquantificazione delle mensilità anno
2017, definite con la deliberazione n. 329 dd. 3 marzo 2017, da erogare tramite Cassa del Trentino ai Comuni
di Romeno, Sarnonico, Cavareno e Unione dei Comuni dell'Alta Anaunia.
RIFERIMENTO : 2017-S167-00039
Pag 3 di 4 MP - MIS 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2017-S167-00039
Pag 4 di 4


